
Comune di Marigliano

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. __273_____del__08/03/17_________
Registro  Settore  n. __01______ del ____24/02/2016______

OGGETTO:. -  Lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma 
e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B” -  CIG:6814829EC80 - CUP: D96D1200078001 
– APPROVAZIONE PERIZIA Di VARIANTE ASSESTAMENTO FINALE 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Delibera di G.M.  di impegno  spesa n.  del 
- Numero di impegno:  del  

Riferimenti contabili:
-  Come  da   foglio  allegato  del   responsabile  del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing andrea Ciccarelli
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                                           
                                                                                                           IL RESPONSABILE del 
SETTORE



                                                                                                                  arch. Sabato 
Esposito

IL RUP

PREMESSO:
CHE  non Delibera Commissariale n.13 del 10/02/2014 è stato approvato il  progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione 
Miuli – 1° Lotto – Stralcio B” per l’importo complessivo di € 2.160.000,00 di cui € 1.568.906,95 
per lavori e prestazioni in appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 21.735,18 
non soggetti a ribasso ed € 523.504,43 per somme a disposizione;

CHE  con pari  Delibera impegnata la spesa complessiva di  € 2.160.000,00 sul Cap.2003/53 – 
Esercizio Finanziario 2012 – impegno n.2387/2012;
Che con contratto rep. N. 8509 del 10.09.2015 i lavori di cui sopra venivano affidati alla ditta 
GIEMME Lavori srl con sede in Aversa (CE) con un ribasso d’asta del 19,895% per un importo 
contrattuale di € 1.261.097,12 oltre IVA al 10%;

CHE con determina n. 1099 del 27/10/2015 la società CRIROB S.r.l. nella persona del suo legale 
rappresentate Ing. Domenico Tomaciello veniva incaricata della Direzione dei Lavori di 
Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto Stralcio 
B;

CHE con  determina  n.39  del  29/02/2016  venivano  approvati  gli  atti  tecnico-contabili  ed  il 
certificato di pagamento relativi al 1° SAL e liquidata la somma di € 335.890,00 oltre IVA al 10% 
per lavori ed € 64.876,64 oltre IVA al 10% per oneri non soggetti a ribasso alla ditta GIEMME 
Lavori srl;

CHE con determina n.74 del  27/04/2016 venivano  approvati  gli  atti  tecnico  –  contabili  ed il 
certificato di pagamento relativi al 2° SAL e liquidata la somma di € 300.310,00 oltre IVA al 10% 
alla ditta GIEMME Lavori srl;

CHE con  determina  n.89  del  09/05/2016  venivano  approvati  gli  atti  tecnico-contabili  ed  il 
certificato di pagamento relativi al 3° SAL e liquidata la somma di € 261.640,00 oltre IVA al 10% 
alla ditta GIEMME Lavori srl;

CHE  con  determina  n.144  del  14/07/2016  venivano  approvati  gli  atti  tecnico-contabili  ed  il 
certificato di pagamento relativi al 4° SAL e liquidata la somma di € 254.830,00 oltre IVA al 10% 
alla ditta GIEMME Lavori srl;

CHE  con  determina  n.266  del  22/11/2016  venivano  approvati  gli  atti  tecnico-contabili  ed  il 
certificato di pagamento relativi al 5° SAL e liquidata la somma di € 89.280,00 oltre IVA al 10% 
alla ditta GIEMME Lavori srl;

CHE  i  lavori  sono  iniziati  il  23/11/2016  giusto  verbale  di  consegna  in  pari  data  redatto  dal 
Direttore dei Lavori;

CHE i  lavori  sono  stati  ultimati  il  20/10/2016  giusto  verbale  di  ultimazione  redatto  in  data 
21/10/2016 dal Direttore dei Lavori e firmato senza riserva dall’impresa appaltatrice;

CHE durante l’esecuzione dei lavori sono state impartite delle modifiche nei poteri discrezionali del 
Direttore dei lavori, a seguito di Ordini di Servizio;

CHE gli ordini di servizio impartiti durante l’esecuzione dei lavori hanno riguardato:



 di  prevedere sulle  tubazioni  con diametri  pari  a  DN 800 – 1200 i  pozzetti  portanti  in 
elementi prefabbricati di conglomerato cementizio, e di confermare i pozzetti in polietilene 
solo sulle tubazioni DN 400;

 di realizzare i lavori per la risoluzione delle interferenze tra il picchetto 37 – 38 via Somma 
come da grafico e relazione autorizzati dalla Regione Campania con nota n. 322851 del 
11/05/2016;

 di realizzare cinque attraversamenti pedonali rialzati, secondo la normativa vigente, così 
come concordato con l’Amministrazione Comunale su Via Somma;

CHE a seguito delle modifiche e variazione impartite durante l’esecuzione dei lavori il Direttore dei 
Lavori ha redatto una  perizia variante di assestamento finale AS-BUILT a parità d’importo;

VISTO che il Direttore dei Lavori con prot. n. 25650 del 20/12/2016 ha trasmesso gli atti contabili 
finali  con  relativa  variante  di  assestamento  finale  AS-BUILT  dell’importo  complessivo  di  € 
1.239.353,63 al netto del ribasso d’asta del 19,895%, e degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta pari ad € 21.735,18 per un importo contrattuale pari ad € 1.261.088,81 oltre iva 
come per legge;

VISTO il C.I.G. n.57615147C1 e il CUP n.D96D1200078001;

VISTO il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il DPR 207/2010

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l’art.184 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267;

PROPONE DI DETERMINARE

 approvare  la  variante  di  assestamento  finale  AS-BUILT  dell’importo  complessivo  di  € 
1.239.353,63  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  19,895%,  e  degli  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti  a  ribasso  d’asta  pari  ad  €  21.735,18  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  € 
1.261.088,81 oltre iva;

 dare atto che la perizia approvata con il presente atto riguarda i lavori inerenti l’opera di 
cui al progetto originario e trova copertura nel finanziamento come sopra indicato;

 Di trasmettere la presente all’ufficio segreteria per i rispettivi adempimenti di competenza.

IL RUP
Ing. Andrea CICCARELLI

Il Responsabile Settore 

Visto la proposta che precede;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’articolo 184 del TUEL n.267/60

DETERMINA
Di approvare come in effetti approva le proposte di determinazione a firma del RUP che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto



Il Responsabile Settore 
Arch. SABATO ESPOSITO


	
	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

